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浙江九洲药业股份有限公司 

关于调整募集资金投资项目部分实施内容与内部投

资结构暨延期的公告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

重要内容提示： 

 项目名称：九洲药业（台州）有限公司创新药 CDMO 生产基地建设项目

（一期工程）、瑞博（苏州）制药有限公司原料药 CDMO 建设项目 

 项目变更内容：为了进一步提高募集资金使用效率，同意公司对募集资

金投资项目“九洲药业（台州）有限公司创新药 CDMO 生产基地建设项目（一

期工程）”和“瑞博（苏州）制药有限公司原料药 CDMO 建设项目”的部分实施

内容和内部投资结构进行调整，同意对“瑞博（苏州）制药有限公司原料药 CDMO

建设项目”的达到预定可使用状态日期由 2026 年 6 月 30 日延期至 2027 年 6 月

30 日，本次不涉及募集资金实施主体的变更及项目总投资额的调整 

 本事项已经浙江九洲药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事

会第十一次会议和第八届监事会第七次会议审议通过，尚需公司股东大会审议通

过后方可实施 

一、调整募集资金投资项目的概述 

（一）非公开发行募集资金情况 

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江九洲药业股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2022]2955 号）核准，公司非公开发行人民币普通股

（A 股）股票 65,291,198 股，发行价格为 38.29 元/股，募集资金总额为人民币

2,499,999,971.42 元，扣除各项发行费用人民币 11,562,925.99 元（不含税），实际

募集资金净额为人民币 2,488,437,045.43 元。上述募集资金到位情况已经天健会

计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2023 年 1 月 13 日出具天健验（2023）

21 号《验资报告》验证，并对募集资金进行了专户存储。 



根据《浙江九洲药业股份有限公司2022年非公开发行A股股票预案》披露的

本次募集资金投资项目及募集资金用途，全部用于以下项目： 

单位：元 

序

号 
项目名称 投资金额 

募集资金投入金

额 

完成募集后拟投

入募集资金金额 

1 

九洲药业（台州）有限公司

创新药 CDMO 生产基地建

设项目（一期工程）[注 1] 

1,301,510,000.00 1,200,000,000.00 1,200,000,000.00 

2 
瑞博（苏州）制药有限公司

原料药 CDMO 建设项目 
652,000,000.00 560,000,000.00 560,000,000.00 

3 补充流动资金 740,000,000.00 740,000,000.00 
728,437,045.43 

[注 2] 

合计 2,693,510,000.00 2,500,000,000.00 2,488,437,045.43 

注 1：项目承担公司瑞博（台州）制药有限公司于 2024 年 5 月更名为九洲药业（台州）

有限公司 

注 2：系扣除发行费用所致。 

（二）拟调整的募集资金投资项目的情况 

本次拟调整的募集资金投资项目为九洲药业（台州）有限公司创新药 CDMO

生产基地建设项目（一期工程）、瑞博（苏州）制药有限公司原料药 CDMO 建设

项目，本次调整对募集资金投资项目的部分实施内容和内部投资结构进行调整，

不涉及募集资金实施主体的变更及项目总投资额的调整。 

截至 2024 年 6 月 30 日，本次拟调整的募集资金投资项目的募集资金使用情

况如下（未经审计）： 

单位：万元 

序

号 
项目名称 投资金额 

完成募集后拟投

入募集资金金额 

累计已投入募集

资金金额 

1 

九洲药业（台州）有限公司

创新药 CDMO 生产基地建

设项目（一期工程） 

130,151.00 120,000.00 55,250.70 

2 
瑞博（苏州）制药有限公司

原料药 CDMO 建设项目 
65,200.00 56,000.00 194.64 

上述项目拟调整的内容情况汇总如下： 

序号 项目名称 调整内容 

1 

九洲药业（台州）有限

公司创新药 CDMO 生

产基地建设项目（一期

工程） 

将溶剂回收及废水预处理车间的区域功能进行调整，将

废水预处理区域调整为生产区域，并购置配套生产设备。

废水预处理功能将在本募投项目的各生产车间和本募投

项目实施地点的空置区域使用募集资金另行建设实施。 



序号 项目名称 调整内容 

2 

瑞博（苏州）制药有限

公司原料药 CDMO 建

设项目 

在实施内容上调整部分设备为化学大分子研发与生产设

备，在实施地点上增加现有 B 车间的空余区域，预计由

2026 年 6 月 30 日延期至 2027 年 6 月 30 日。 

本次调整募集资金投资项目不涉及关联交易问题。 

本次调整募集资金投资项目部分实施内容的事项已经公司第八届董事会第

十一次会议和第八届监事会第七次会议审议通过，尚需公司股东大会审议通过后

方可实施。 

二、本次拟调整部分募集资金投资项目实施内容与内部投资结构的相关情

况说明及具体原因 

（一）九洲药业（台州）有限公司创新药 CDMO生产基地建设项目（一期

工程） 

1、项目计划投资情况 

本项目实施主体为九洲药业（台州）有限公司，项目拟新建合成车间及配套

仓库与环保及安全生产设施、动力车间、设备车间等，购置实验检测仪器、反应

釜、过滤器、离心机、电气仪表等，旨在建设创新药 CDMO 生产基地，提升创

新药 CDMO 临床后期及商业化生产能力。项目建成后，将进一步增强公司临床

前期直至商业化阶段的全药物研发周期 CDMO 服务能力，满足创新药市场对于

CDMO 服务的旺盛需求，巩固和提升公司在 CDMO 领域的优势地位，保障公司

的可持续发展。 

项目投资总额为 130,151.00 万元，其中不超过 120,000 万元由本次发行的募

集资金投入，其余部分由公司自筹解决具体构成明细如下表所示： 

单位：万元 

序号 建设项目 金额（万元） 所占比例 

1 工程费用 122,306.00 93.97% 

1.1 建筑工程费 41,513.00 31.90% 

1.2 设备购置及安装费 80,793.00 62.08% 

2 铺底流动资金 7,845.00 6.03% 

项目总投资 130,151.00 100.00% 

其中：自筹资金投入 10,151.00 7.80% 

募集资金投入 120,000.00 92.20% 



2、调整项目的具体原因 

为了进一步提高募集资金使用效率，现对九洲药业（台州）有限公司创新药

CDMO 生产基地建设项目（一期工程）中溶剂回收及废水预处理车间的区域功

能调整为生产区域，导致项目内部投资结构发生变化。 

3、调整后募集资金投资项目的具体内容 

公司审慎研究决定，在原募投项目建设内容的基础上，将溶剂回收及废水预

处理车间的区域功能进行调整，将废水预处理区域调整为生产区域，并购置配套

生产设备。废水预处理功能将在本募投项目的各生产车间和本募投项目实施地点

的空置区域使用募集资金另行建设实施。项目投资概算具体调整内容： 

单位：万元 

序号 建设项目 
调整前预计投资金额 调整后预计投资金额 

金额（万元） 所占比例 金额（万元） 所占比例 

1 工程费用 122,306.00 93.97% 122,306.00 93.97% 

1.1 建筑工程费 41,513.00 31.90% 32,051.69 24.63% 

1.2 设备购置及安装费 80,793.00 62.08% 90,254.31 69.35% 

2 铺底流动资金 7,845.00 6.03% 7,845.00 6.03% 

项目总投资 130,151.00 100.00% 130,151.00 100.00% 

其中：自筹资金投入 10,151.00 7.80% 10,151.00 7.80% 

募集资金投入 120,000.00 92.20% 120,000.00 92.20% 

公司本次调整募集资金投资项目不会改变募集资金项目总投资额及主要投

资方向，因此，本次调整募集资金投资项目未对募投项目效益情况产生实质影响。 

（二）瑞博（苏州）制药有限公司原料药 CDMO建设项目 

1、项目计划投资情况 

本项目实施主体为瑞博（苏州）制药有限公司，项目将新建甲类车间、公用

工程楼、罐区、甲类仓库、危废仓库等，拟新购置反应釜、高位槽、接收罐、磨

粉和过筛设备等生产及辅助设备，建设连续化、自动化、智能化原料药 CDMO

生产线。项目建成后，将进一步补充完善瑞博（苏州）制药有限公司临床后期及

商业化生产布局，满足国内外大型制药企业实验室小试研究后续全部 CDMO 服

务需求，强化公司优势产能，夯实公司在 CDMO 领域的优势地位。 

本项目投资额 65,200.00 万元，其中不超过 56,000.00 万元由本次发行的募集

资金投入，其余部分由公司自筹解决。具体构成明细如下表所示： 



单位：万元 

序号 建设项目 金额（万元） 所占比例 

1 工程费用 58,000.00 88.96% 

1.1 建筑工程费 9,114.90 13.98% 

1.2 设备购置及安装费 48,885.10 74.98% 

2 铺底流动资金 7,200.00 11.04% 

项目总投资 65,200.00 100.00% 

其中：自筹资金投入 9,200.00 14.11% 

募集资金投入 56,000.00 85.89% 

2、调整项目的具体原因 

本次新增项目实施内容涉及化学大分子 CDMO 领域，既顺应当前行业发展

趋势，又符合公司的战略发展目标。 

近年来，公司基于原有在化学小分子药物的技术优势，持续投入研发，推动

建立化学大分子药物研发技术优势，打造先进的化学大分子研发技术平台，为本

次调整后的募投项目顺利实施提供有力保障。本募投项目将扩充公司在化学大分

子 CDMO 产能，进一步完善公司为客户提供一站式 CDMO 服务的能力。 

3、调整后募集资金投资项目的具体内容 

公司审慎研究决定，在原募投项目建设内容的基础上，在实施内容上调整部

分设备为化学大分子研发与生产设备，在实施地点上增加现有 B 车间的空余区

域。项目投资概算具体调整内容： 

单位：万元 

序号 建设项目 
调整前预计投资金额 调整后预计投资金额 

金额（万元） 所占比例 金额（万元） 所占比例 

1 工程费用 58,000.00 88.96% 58,000.00 88.96% 

1.1 建筑工程费 9,114.90 13.98% 9,594.90 14.72% 

1.2 设备购置及安装费 48,885.10 74.98% 48,405.10 74.24% 

2 铺底流动资金 7,200.00 11.04% 7,200.00 11.04% 

项目总投资 65,200.00 100.00% 65,200.00 100.00% 

其中：自筹资金投入 9,200.00 14.11% 9,200.00 14.11% 

募集资金投入 56,000.00 85.89% 56,000.00 85.89% 

公司本次调整募集资金投资项目不会改变募集资金项目总投资额及主要投



资方向，因此，本次调整募集资金投资项目未对募投项目效益情况产生实质影响。

公司对本次项目调整后的建设内容预计由 2026 年 6 月 30 日延期至 2027 年 6 月

30 日建成投产。 

三、调整后募集资金投资项目的风险提示 

（一）募投项目无法达到预期效益的风险 

虽然公司对本次募集资金项目的调整进行了充分的可行性论证，并且公司也

已经在 CDMO 行业相关的人力资源管理、项目组织和资源调配、客户和市场开

拓方面积累了丰富的经验，但不排除由于市场环境发生重大变化、预测分析的偏

差以及项目实施过程中的一些意外因素而导致技术保障不足、融资安排不合理、

组织管理不力或市场拓展不理想等情况，可能影响募集资金投资项目的实施效果。 

（二）行业政策变化的风险 

医药行业与人民生命健康和公共卫生安全高度相关，受到严格监管。目前境

外发达国家医药行业的产业政策、行业法规已经形成较为成熟的体系；在中国，

国家及地方各级药品监督管理部门及卫生部门等主管机构不断根据市场发展情

况逐步制订并完善各项相关法规。随着中国医疗卫生体制改革的不断深入和社会

医疗保障支付体制的逐步完善，医药行业相关产业政策亦将相应调整，中国医疗

卫生市场的政策环境可能面临较大变化。 

（三）医药 CDMO行业市场竞争加剧的风险 

目前，全球医药 CDMO 行业市场竞争日趋激烈。公司在特定的服务领域面

临的竞争对手主要包括各类专业 CDMO 或综合 CRO 企业，以及国际化大型药

企自身及其研发生产部门。这些企业或机构具备较强的财力、技术能力、客户覆

盖度。此外，公司还持续面临来自市场新入者的竞争，其在资金实力、商业渠道、

细分领域研究实力等方面可能具备较强竞争力。公司如不能继续强化自身综合研

发技术优势、平台服务优势及其他竞争优势，或将面临市场竞争加剧、自身竞争

优势弱化导致的相关风险。 

四、项目所涉及的备案、环评等程序 

公司将及时履行国家有关部门要求的审批或者备案程序。 

五、监事会、保荐人对调整募集资金投资项目的意见 

（一）监事会意见 

经审核，监事会认为：本次调整募集资金项目部分实施内容的审议程序符合



中国证监会和上海证券交易所的相关法律法规要求及公司的有关规定；本次调整

有利于提高募集资金使用效率，符合公司实际经营情况和长远发展，不存在损害

公司和股东利益的情形。监事会同意公司本次调整事项，并提交公司股东大会审

议。 

（二）保荐机构意见 

经核查，保荐机构认为：本事项已经公司董事会、监事会审议通过，并将提

交股东大会审议，符合《上海证券交易所股票上市规则》和《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规的规定。综上

所述，本保荐机构对公司调整募集资金项目部分实施内容与内部投资结构暨延期

事项无异议。 

六、关于本次调整募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜 

本次募集资金项目调整事项已经 2024 年 12 月 13 日召开的第八届董事会第

十一次会议、第八届监事会第七次会议审议通过，本次调整事项尚需提交股东大

会审议。 

七、备查文件 

（一）第八届董事会第十一次会议决议 

（二）第八届监事会第七次会议决议 

（三）华泰联合证券有限责任公司关于浙江九洲药业股份有限公司调整部分

募集资金投资项目实施内容与内部投资结构暨延期的核查意见 

 

特此公告。 

 

浙江九洲药业股份有限公司 

                                          董事会 

                                          2024 年 12 月 14 日 


